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RESPUESTAS A LAS CONSULTAS PRESENTADAS PARA LAS INVITACIONES A COTIZAR No. 020 a 027 de 2005
· OBRAS ADICIONALES  DEL LABORATORIO DE GENETICA HUMANA.

· ADECUACION DEL LABORATORIO DE MORFOLOGIA.

· ADECUACION DEL LAB. DE ENFERMEDADES INFECCIOSAS.

· ADECUACIONES LOCATIVAS DEL CDU.

· CONSTRUCCION SEGUNDA ETAPA DEL LABORATORIO DE SEMILLAS.

· ADECUACION DE LABORATORIO DE INMUNOLOGIA.

· CIERRE EN MALLA ESLABONADA AREA ALEDAÑA A  LA NUEVA SEDE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES Y ADMNISTRATIVAS.

· CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE MITIGACION TALUDES DEL NUEVO EDIFICIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS

· A las preguntas del Ingeniero DIEGO REINEL FERNANDEZ ORDÒÑEZ
1. “DOCUMENTOS TÉCNICOS 

Experiencia certificada del proponente

El proponente debe relacionar únicamente un Contrato de Obra donde acredite experiencia en obras civiles similares al objeto de la respectiva convocatoria por valor ejecutado mayor o igual al presupuesto oficial de la respectiva convocatoria

Solicito que la experiencia se amplíe a la sumatoria de varios contratos con el fin de cumplir la experiencia mínima exigida y dar mayor participación a
los profesionales de la ingeniería.”

RESPUESTA: No acepta la observación.  Favor remitirse al Adendo No 01 del 29 de noviembre de 2005.
2. “Criterios para la adjudicación
a. Las correcciones al presupuesto ofrecido por error aritmetico 
aritmético, no deben ser superiores al 1,0% del valor de la oferta  total de la oferta, por exceso o defecto; en tal caso
se RECHAZARÁ la oferta.
b. Considero que el 1% es un valor muy alto para hacer
correcciones a las propuestas, pues para una obra de
$94.000.000.oo el 1% corresponde a $940.000. lo cual
hace variar de manera sustancial las calificaciones a
la hora de hacer correcciones. Una corrección del
0.1%,como se maneja en otras entidades, es suficiente
para las propuestas que nos ocupan lo que nos da mayor
transparencia a la hora de hacer las evaluaciones.”


RESPUESTA: Se acepta la observación.  El literal c del numeral 3.12 Criterios de Adjudicación quedará así:
c. Las correcciones al presupuesto ofrecido por error aritmético, no deben ser superiores al ,01% del valor total de la oferta, por exceso o defecto; en tal caso se RECHAZARÁ la oferta.
· A las consultas de DECONSTRUCCIONES 

1. “No veo por ningún lado, el valor asignado por ustedes a cada proyecto, por favor me informan donde veo esa información.”
RESPUESTA: El valor asignado a cada proyecto se encuentra en el  documento publicado como términos definitivos de las invitaciones a cotizar No. 020 a 027 de 2005, pag 3, numeral 1.3 PRESUPUESTO OFICIAL.

· A las consultas  del Ingeniero TIRSO COSME
1. “Respecto de los términos definitivos en el numeral 2.2 OTROS  DOCUMENTOS, donde piden el Certificado expedido por <la Contraloría General> de <la Republica>, como documento que no invalida la propuesta, pero en el oficio de Calendario de Invitación dice, si el proponente llegase a estar incluido la propuesta seria declarada NO ADMISIBLE.
Además aclarar si al referirse a este Certificado, se refiere o no al Boletín de Deudores Morosos del Estado - BDME- . 
 

Por que de ser el mismo certificado se informa que <la Corte Constitucional> fallo sobre este segun documento adjunto, donde segun <la Corte> el hecho de aparecer en el BDME, no inhabilita a las personas a contratar con entidades Estatales.”
RESPUESTA: La no presentación del  certificado expedido por la Contraloría de no estar reportado como responsable fiscal, no invalida la propuesta.  Sin embargo la Universidad al evaluar las propuestas, consulta y verifica  a través del Internet, si el proponente se encuentra en situación de responsable fiscal.  En caso afirmativo la Universidad declara inadmisible la propuesta presentada.

Esta certificación no tiene ninguna relación con el documento de deudor no moroso, que en su momento expedía la Contaduría General de la Nación, como quiera que la Corte Constitucional mediante sentencia C-1083 del 24 de octubre de 2005, declaró inexequible los incisos 2º y 40 del parágrafo tercero del artículo 2º de la Ley 901 de 2004.   En consecuencia, a partir de la fecha dejó de tener vigencia la inhabilidad para contratar con el Estado de las personas naturales o jurídicas que aparezcan reportadas en el Boletín de Deudores Morosos del Estado y, en tal sentido, no se requiere presentar la  declaración juramentada, ni consignar los derechos del certificado de que tratan la Circular Externa No. 059 de 2004.

2. “El porcentaje del 1% como admision de error arimetico para los montos de contratacion de las invitaciones en referencia es demasiado alto, por alto debería ser del 0.2%.”
RESPUESTA: Remitirse a la respuesta dada en ese sentido 
Diego Reinel Fernández Ordóñez
· A las consultas de la Ingeniera CARMEN GIRLESA VERA: 
1. “Por favor verificar la descripción del último paso en la fórmula 1, es media geométrica suma y no pusieron la raíz /”n/”. correspondiente en cuanto a la experiencia para por ejemplo taludes sirve construcción de que?  Es obligatorio lo del RUP, AUI 18% con exigencia obligatoria de residente y las propuestas de más de 63´el mismo AUI?, entonces pago de timbre que!! Cual es el porcentaje de retenciones en la Unicauca” (sic).
RESPUESTA:
-En cuanto a la fórmula de adjudicación: En la página web de la Universidad, existe el Adendo No. 02 del 29 de noviembre de 2005, que aclara el valor promedio final de adjudicación de la fórmula uno. 

- Referente  la experiencia: Le solicitamos leer el Adendo No. 01 del 29 de noviembre de 2005, que se encuentra publicado en la página web.
- Respecto al RUP: es obligatorio que  el proponente tenga vigente la inscripción en el Registro Único de Proponentes, la oferta que no acompañe el RUP vigente será declarada INADMISIBLE.
-En cuanto al “AIU  del 18 %”, la Universidad no acepta la observación, como quiera que el AUI es un concepto que interpreta y aplica  libremente el oferente interesado y la entidad contratante.

- El pago del impuesto de timbre se genera cuando el valor total del contrato  sin IVA, es igual o superior a $ 65´000.0000 de pesos.
-Los  porcentajes de las retenciones que hace la Universidad, son los de Ley.

· A Las consultas de MONICA ROCIO CAMPO ORDOÑEZ

1. “Para la invitación a cotizar No. 020 de 2005 OBRAS ADICIONALES DEL LABORATORIO DE GENETICA HUMANA valor $ 24.004.464, mi pregunta es: sirve un contrato cuyo objeto es MEJORAMIENTO CASA MUNICIPAL DE SANTA ROSA CAUCA por una valor de $ 24.984500 pesos del cual solo tengo el contrato y la constancia que me firma el acalde encargo de que la obra se ejecutó a satisfacción.”(sic)
2. Para poder participar en las obras que a continuación relaciono me sirve un contrato cuyo objeto es CONSTRUCCION DE MUROS DE CONTENCION cuyo valor es por $ 77´155.971.

Invitación a cotizar No. 027 de 2005 CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE MITIGACION TALUDES DEL NUEVO EDIFICIO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS cuyo valor es de $ 44´030. 951 

Invitación a cotizar No. 026 de 2005 CIERRE EN MALLA ESLABONADA AREA ALEDAÑA A  LA NUEVA SEDE DE LA FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES Y ADMNISTRATIVAS, cuyo valor es de $ 69. 136.176.

RESPUESTA: Favor remitirse al Adendo No. 01 del 29 de noviembre de 2005.

3. En los términos de la invitación a la actual convocatoria pide la declaración de renta, si soy una persona natural con régimen simplificado como o con que documento debo presentar para que la universidad verificque y calcule los indicadores financieros

RESPUESTA.- El numeral 2.1 DOCUMENTOS NECESARIOS señala que La propuesta deberá contener los siguientes documentos, considerados por la Universidad del Cauca, COMO NECESARIOS para la evaluación de la misma; la falta de uno de ellos o cuando estos no cumplan los requisitos de ley será causal de INADMISIÓN de la oferta.   

Teniendo en cuenta lo anterior, las personas que no declaren renta no podrán participar en las Invitaciones a cotizar No. 020 a 027 de 2005.
· A las consultas  del Ingeniero Civil Mauricio Castillo Escobedo.

1. Muy comedidamente solicito que se aclare si para la Experiencia del proponente en el literal a del numeral 2.1.1.2. DOCUMENTOS TECNICOS se actualiza el valor del contrato a valor presente.

RESPUESTA: Favor leer el Adendo No. 01 publicado el 29 de noviembre de 2005.

· A las consultas  del Ingeniero Eider Polanco. 

1. “revizando el presupuesto oficial en el item 2 concreto ciclopeo para fundacion el valor no corresponde a 1 m3 de concreto y al corregirlo eleva significativamente el valor del presupuesto oficial y al hacer caso omiso de este se volaria en la propuesta y por lo tanto quedaria DESCALIFICADO.- ESE VALOR SI PUEDE CORRESPONDER AL VALOR DE 1 ML. DE CONCRETO CICLOPEO PARA FUNDACION .-“(sic).
RESPUESTA.- Agradecemos su comentario. No obstante la Universidad el 29 de noviembre del año en curso, a las 10:54. a.m, publicó aclaración en dicho sentido, favor remitirse al documento: Aclaración de las Cantidades de Obra de la Invitación a Cotizar No. 026_Cierre en malla eslabonada área aledaña a la nueva sede de la Facultad de Ciencias Contables y Administrativas.

Atentamente

JUAN MANUEL QUIÑONES  PINZON 

Presidente

Junta de Licitaciones y Contratos 
Publicado: 30 de noviembre de 2005.

